

# FRUTARIA DO POVÃO

Av. Gonçalves Dias – Dom Pedro – MA  
Org.: Ulisses Dutra  
CNPJ: 33.895.644/0001-44 / Fone: (99) 99172-3448



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 – CPL/DP**

## CARTA PROPOSTA

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

End.: Praça Teixeira de Freitas, nº 72, Centro, CEP: 65.765-000, Dom Pedro/MA  
Ref.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Fornecimento De Frutas,  
Verduras E Polpas, Para Atender As Necessidades Das Secretarias Municipais De  
Saúde E Assistência Social Da Prefeitura Municipal De Dom Pedro/Ma

Prezados Senhores,

Tendo examinado as condições do Edital do **Pregão Eletrônico nº 006/2022 – CPL/DP** e dos Anexos que o integram, para o fornecimento dos referidos produtos, nós, abaixo assinados, propomos fornecer os produtos referentes ao objeto da licitação, pelo valor global de **R\$: 211.789,00 (DUZENTOS E ONZE MIL E SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS)**.

Outrossim, declaramos que:

- aceitamos todas as condições impostas pelo Edital e seus anexos;
- temos conhecimento do local onde serão entregues os materiais;
- concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 90 (noventa) dias, contado da data final prevista para sua entrega;
- Prazo de entrega: de até 05 (dias) dias corridos, a contar da data do recebimento da Ordem de Fornecimento;
- Nos preços ofertados já estão considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Pregão.

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições do Edital.

**Dom Pedro-Ma, 09 de março De 2022**

**Ulisses Reis Dutra**

**RG: 0170068820018 SSP/MA CPF: 013.102.003-00**

**AGÊNCIA: 2031-1 C/P: 17.638-9 VAR. 51/01 BANCO DO BRASIL**  
Ulisses Reis Dutra

# FRUTARIA DO POVÃO

Av. Gonçalves Dias – Dom Pedro – MA  
Org.: Ulisses Dutra  
CNPJ: 33.895.644/0001-44 / Fone: (99) 99172-3448



## PROPOSTA DE PREÇO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 – CPL/DP

Fornecimento De Frutas, Verduras E Polpas, Para Atender As Necessidades Das Secretarias Municipais De Saúde E Assistência Social Da Prefeitura Municipal De Dom Pedro/Ma

LOTE 1 – FRUTAS E VERDURAS (COTA PRINCIPAL)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V. UNT.	TOTAL	
1	FRUTA; TIPO: ABACATE MANTEIGA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	135	R\$ 13,00	R\$ 1.755,00	
2	FRUTA; TIPO: ABACAXI PÉROLA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	360	R\$ 7,00	R\$ 2.520,00	
3	FRUTA; TIPO: BANANA MAÇÃ; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	285	R\$ 11,00	R\$ 3.135,00	
4	FRUTA; TIPO: BANANA PACOVAN / BANANA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	
5	FRUTA; TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	450	R\$ 8,00	R\$ 3.600,00	
6	FRUTA; TIPO: GOIABA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	210	R\$ 6,00	R\$ 1.260,00	
7	FRUTA; TIPO: LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	435	R\$ 6,00	R\$ 2.610,00	
8	FRUTA; TIPO: LIMÃO GALEGO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	173	R\$ 5,50	R\$ 951,50	
9	FRUTA; TIPO: LIMÃO SICILIANO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	135	R\$ 5,50	R\$ 742,50	
10	FRUTA; TIPO: MAÇÃ FUJI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	263	R\$ 2,00	R\$ 526,00	
11	FRUTA; TIPO: MAÇÃ VERDE; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	135	R\$ 3,00	R\$ 405,00	
12	FRUTA; TIPO: MAMÃO HAVAI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	300	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00	
13	FRUTA; TIPO: MAMÃO PAPAIA / MAMÃO AMAZÔNIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	300	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00	
14	FRUTA; TIPO: MANGA ROSA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	225	R\$ 4,50	R\$ 1.012,50	
15	FRUTA; TIPO: MARACUJÁ AZEDO / MARACUJÁ AMARELO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	210	R\$ 9,00	R\$ 1.890,00	
16	FRUTA; TIPO: MELANCIA MINI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	660	R\$ 2,50	R\$ 1.650,00	
17	FRUTA; TIPO: MELÃO GÁLIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	188	R\$ 7,50	R\$ 1.410,00	

CH



18	FRUTA; TIPO: UVA THOMPSON; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	210	R\$ 14,00	R\$ 2.940,00
19	LEGUME IN NATURA; TIPO: ABÓBORA MORANGA	KG	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
20	LEGUME IN NATURA; TIPO: ABÓBORA PAULISTA	KG	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
21	LEGUME IN NATURA; TIPO: ABOBRINHA ITALIANA	KG	300	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
22	LEGUME IN NATURA; TIPO: ACELGA	KG	263	R\$ 10,00	R\$ 2.630,00
23	LEGUME IN NATURA; TIPO: COUVE	KG	188	R\$ 4,00	R\$ 752,00
24	LEGUME IN NATURA; TIPO: ALFACE CRESPA	KG	210	R\$ 4,00	R\$ 840,00
25	LEGUME IN NATURA; TIPO: BATATA DOCE	KG	360	R\$ 7,50	R\$ 2.700,00
26	LEGUME IN NATURA; TIPO: BATATA INGLESA	KG	375	R\$ 10,00	R\$ 3.750,00
27	LEGUME IN NATURA; TIPO: BERINJELA	KG	135	R\$ 7,50	R\$ 1.012,50
28	LEGUME IN NATURA; TIPO: BETERRABA	KG	435	R\$ 10,00	R\$ 4.350,00
29	LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLA BRANCA	KG	435	R\$ 7,50	R\$ 3.262,50
30	LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLINHA, COENTRO E SALSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	PCT	660	R\$ 2,50	R\$ 1.650,00
31	LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLA ROXA	KG	210	R\$ 9,00	R\$ 1.890,00
32	LEGUME IN NATURA; TIPO: CENOURA	KG	525	R\$ 10,00	R\$ 5.250,00
33	LEGUME IN NATURA; TIPO: COUVE	KG	210	R\$ 4,00	R\$ 840,00
34	LEGUME IN NATURA; TIPO: CHUCHU VERDE	KG	285	R\$ 8,00	R\$ 2.280,00
35	LEGUME IN NATURA; TIPO: ERVILHA TORTA	KG	135	R\$ 36,00	R\$ 4.860,00
36	LEGUME IN NATURA; TIPO: INHAME	KG	150	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
37	LEGUME IN NATURA; TIPO: JILÓ	KG	75	R\$ 5,50	R\$ 412,50
38	LEGUME IN NATURA; TIPO: MANDIOCA / AIPIM	KG	450	R\$ 7,50	R\$ 3.375,00
39	LEGUME IN NATURA; TIPO: MAXIXE	KG	285	R\$ 3,50	R\$ 997,50
40	LEGUME IN NATURA; TIPO: MILHO VERDE	KG	98	R\$ 5,50	R\$ 539,00
41	LEGUME IN NATURA; TIPO: PEPINO	KG	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
42	LEGUME IN NATURA; TIPO: PIMENTA DE CHEIRO	KG	135	R\$ 2,30	R\$ 310,50
43	LEGUME IN NATURA; TIPO: PIMENTÃO VERDE	DZ	285	R\$ 30,00	R\$ 8.550,00
44	LEGUME IN NATURA; TIPO: VINAGREIRA	PCT	75	R\$ 2,90	R\$ 217,50
45	LEGUME IN NATURA; TIPO: QUIABO	DZ	210	R\$ 3,00	R\$ 630,00
46	LEGUME IN NATURA; TIPO: REPOLHO BRANCO, VERDE	KG	225	R\$ 10,00	R\$ 2.250,00
47	LEGUME IN NATURA; TIPO: TOMATE SALADA	KG	3.075	R\$ 10,00	R\$ 30.750,00
48	LEGUMINOSA; VARIEDADE: FEIJÃO VERDE; TIPO: TIPO 1	KG	150	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00

CAH

0



49	POLPA DE FRUTA; TIPO: ACEROLA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	135	R\$ 13,00	R\$ 1.755,00
50	POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	360	R\$ 7,00	R\$ 2.520,00
51	POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	285	R\$ 11,00	R\$ 3.135,00
52	POLPA DE FRUTA; TIPO: CUPUAÇU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
53	POLPA DE FRUTA; TIPO: GOIABA VERMELHA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	450	R\$ 8,00	R\$ 3.600,00
54	POLPA DE FRUTA; TIPO: MANGA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	210	R\$ 6,00	R\$ 1.260,00
55	POLPA DE FRUTA; TIPO: MARACUJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	435	R\$ 6,00	R\$ 2.610,00
<b>VAOR TOTAL (LOTE 01)</b>				<b>R\$ 127.321,50</b>	

<b>LOTE 02 – FRUTAS E VERDURAS (COTA RESERVADA)</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>QTDE</b>	<b>V. UNT.</b>	<b>TOTAL</b>	
1	FRUTA; TIPO: ABACATE MANTEIGA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	45	R\$ 13,00	R\$ 585,00	
2	FRUTA; TIPO: ABACAXI PÉROLA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00	
3	FRUTA; TIPO: BANANA MAÇÃ; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	95	R\$ 11,00	R\$ 1.045,00	
4	FRUTA; TIPO: BANANA PACOVAN / BANANA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	
5	FRUTA; TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00	
6	FRUTA; TIPO: GOIABA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	70	R\$ 6,00	R\$ 420,00	
7	FRUTA; TIPO: LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	145	R\$ 6,00	R\$ 870,00	
8	FRUTA; TIPO: LIMÃO GALEGO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	57	R\$ 5,50	R\$ 313,50	
9	FRUTA; TIPO: LIMÃO SICILIANO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	45	R\$ 5,50	R\$ 247,50	
10	FRUTA; TIPO: MAÇÃ FUJI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	87	R\$ 2,00	R\$ 174,00	
11	FRUTA; TIPO: MAÇÃ VERDE; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	45	R\$ 3,00	R\$ 135,00	
12	FRUTA; TIPO: MAMÃO HAVAI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00	
13	FRUTA; TIPO: MAMÃO PAPAIA / MAMÃO AMAZÔNIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00	
14	FRUTA; TIPO: MANGA ROSA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	75	R\$ 4,50	R\$ 337,50	

*Handwritten marks and signature at the bottom right of the page.*



15	FRUTA; TIPO: MARACUJÁ AZEDO / MARACUJÁ AMARELO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	70	R\$ 9,00	R\$ 630,00
16	FRUTA; TIPO: MELANCIA MINI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	220	R\$ 2,50	R\$ 550,00
17	FRUTA; TIPO: MELÃO GÁLIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	62	R\$ 7,50	R\$ 465,00
18	FRUTA; TIPO: UVA THOMPSON; APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	70	R\$ 14,00	R\$ 980,00
19	LEGUME IN NATURA; TIPO: ABÓBORA MORANGA	KG	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
20	LEGUME IN NATURA; TIPO: ABÓBORA PAULISTA	KG	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
21	LEGUME IN NATURA; TIPO: ABOBRINHA ITALIANA	KG	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
22	LEGUME IN NATURA; TIPO: ACELGA	KG	87	R\$ 10,00	R\$ 870,00
23	LEGUME IN NATURA; TIPO: COUVE	KG	62	R\$ 4,00	R\$ 248,00
24	LEGUME IN NATURA; TIPO: ALFACE CRESPA	KG	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00
25	LEGUME IN NATURA; TIPO: BATATA DOCE	KG	120	R\$ 7,50	R\$ 900,00
26	LEGUME IN NATURA; TIPO: BATATA INGLESA	KG	125	R\$ 10,00	R\$ 1.250,00
27	LEGUME IN NATURA; TIPO: BERINJELA	KG	45	R\$ 7,50	R\$ 337,50
28	LEGUME IN NATURA; TIPO: BETERRABA	KG	145	R\$ 10,00	R\$ 1.450,00
29	LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLA BRANCA	KG	145	R\$ 7,50	R\$ 1.087,50
30	LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLINHA, COENTRO E SALSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	PCT	220	R\$ 2,50	R\$ 550,00
31	LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLA ROXA	KG	70	R\$ 9,00	R\$ 630,00
32	LEGUME IN NATURA; TIPO: CENOURA	KG	175	R\$ 10,00	R\$ 1.750,00
33	LEGUME IN NATURA; TIPO: COUVE	KG	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00
34	LEGUME IN NATURA; TIPO: CHUCHU VERDE	KG	95	R\$ 8,00	R\$ 760,00
35	LEGUME IN NATURA; TIPO: ERVILHA TORTA	KG	45	R\$ 36,00	R\$ 1.620,00
36	LEGUME IN NATURA; TIPO: INHAME	KG	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
37	LEGUME IN NATURA; TIPO: JILÓ	KG	25	R\$ 5,50	R\$ 137,50
38	LEGUME IN NATURA; TIPO: MANDIOCA / AIPIM	KG	150	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
39	LEGUME IN NATURA; TIPO: MAXIXE	KG	95	R\$ 3,50	R\$ 332,50
40	LEGUME IN NATURA; TIPO: MILHO VERDE	KG	32	R\$ 5,50	R\$ 176,00
41	LEGUME IN NATURA; TIPO: PEPINO	KG	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
42	LEGUME IN NATURA; TIPO: PIMENTA DE CHEIRO	KG	45	R\$ 2,30	R\$ 103,50
43	LEGUME IN NATURA; TIPO: PIMENTÃO VERDE	DZ	95	R\$ 30,00	R\$ 2.850,00
44	LEGUME IN NATURA; TIPO: VINAGREIRA	PCT	25	R\$ 2,90	R\$ 72,50
45	LEGUME IN NATURA; TIPO: QUIABO	DZ	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00

*[Handwritten signatures]*




46	LEGUME IN NATURA; TIPO:REPOLHO BRANCO, VERDE	KG	75	R\$ 10,00	R\$ 750,00
47	LEGUME IN NATURA; TIPO: TOMATE SALADA	KG	1.025	R\$ 10,00	R\$ 10.250,00
48	LEGUMINOSA; VARIEDADE: FEIJÃO VERDE; TIPO: TIPO 1	KG	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
<b>VALOR TOTAL (LOTE 02)</b>				<b>R\$ 42.417,50</b>	

<b>LOTE 03 – POLPAS DE FRUTAS (EXCLUSIVO)</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V. UNT	TOTAL
1	POLPA DE FRUTA; TIPO: ACEROLA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	800	R\$ 7,50	R\$ 6.000,00
2	POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	800	R\$ 11,00	R\$ 8.800,00
3	POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	800	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00
4	POLPA DE FRUTA; TIPO: CUPUAÇU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
5	POLPA DE FRUTA; TIPO: GOIABA VERMELHA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	400	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00
6	POLPA DE FRUTA; TIPO: MANGA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	300	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
7	POLPA DE FRUTA; TIPO: MARACUJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	KG	1.200	R\$ 10,50	R\$ 12.600,00
<b>VALOR TOTAL (LOTE 03)</b>				<b>R\$ 42.050,00</b>	

VALOR GLOBAL: R\$ 211.789,00 (DUZENTOS E ONZE MIL E SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS)

PROPOSTA VÁLIDA POR 90 DIAS

Dom Pedro-Ma, 09 de março De 2022

  
Ulisses Reis Dutra-ME – FRUTARIA DO POVÃO  
CNPJ:33.895.644/0001-44  
Proprietário